
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   

10.01.2024 с. Тасеево                          № 2 

 

Об утверждении Значений нормативных затрат и значений базового 

норматива затрат на оказание муниципальных услуг, выполнение  работ  

муниципальными  бюджетными учреждениями культуры и организациями 

дополнительного образования в области культуры, подведомственными 

администрации Тасеевского района, применяемых  при расчете объема 

финансового обеспечения выполнения муниципального  задания на 2024 год 

и плановый период 2025-2026 годы 

 

 

   В соответствии  со ст.69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  пунктом 7 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1999 №7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», Общими требованиями к определению 

нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в 

сфере культуры и кинематографии, применяемых при расчете объема 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждение, 

утвержденными приказом Министерства культуры Российской Федерации от 

28.03.2019 № 357,  Порядком формирования муниципального задания в 

отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением 

администрации Тасеевского района от 08.12.2015 № 750, руководствуясь ст. 

28, ст. 46, ст. 49 Устава Тасеевского района,  

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

    1.Утвердить Значения нормативных затрат на оказание муниципальной 

услуги, выполнение работ муниципальными бюджетными учреждениями 

культуры и организациями дополнительного образования в области 

культуры, подведомственных администрации Тасеевского района, 

применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения 

муниципального  задания на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы, 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2.Утвердить Значение базового норматива затрат на оказание 

муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями 



культуры и организациями дополнительного образования в области 

культуры, подведомственных администрации Тасеевского района, 

применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения 

муниципального  задания на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы, 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  Главы района по социальным вопросам Т.М. Кулеву. 

4. Постановление вступает в силу 01.01.2024 года, но не ранее его 

официального опубликования в печатном издании «Тасеевский вестник». 

 

 

Глава Тасеевского района                                                             К.К. Дизендорф



   
Приложение № 1  

к постановлению администрации  

Тасеевского района 

от  10.01.2024   №  2 

 

1.Значения норм, необходимых для определения базовыхнормативов 

затрат на оказание муниципальных услуг МБУК "Тасеевская ЦБС" 

 

1.1 Услуга «Библиотечное, библиографическое и информационное 

обслуживание пользователей библиотеки (стационар)» 
Наименование 

муниципальной 

услуги1 

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи2 

Наименование 

нормы3 

Единица 

измерения 

нормы4 

Значение нормы5 

1 2 3 4 5 

Библиотечное, 

библиографическое 

и информационное 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки 

(стационар) 

910100О.99.0.

ББ71АА00000 

 

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 

муниципальной услуги 

1.1. Работники, непосредственно связанные  

с оказанием муниципальной услуги 

Зав.отделом Штатная единица 3,8 

Зав.сектором автом Штатная единица 0,95 

Библиограф Штатная единица 1,9 

Библиотекарь Штатная единица 8,5 

Зав.филиалом Штатная единица 11,16 

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 

имущество, потребляемые (используемые)  

в процессе оказания муниципальной услуги 

Комплектование 

книжного фонда 

 Ед.  3000 

 

      

1.3. Иные нормы, непосредственно используемые  

в процессе оказания муниципальной услуги 

      

      

2. Нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Коммунальные услуги 

Электроэнергия кВт.час. 8335 

Тепловая энергия Гкал. 88,1 

Вывоз ТКО Договор 1 

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания 

ТО системы ОПС договор 1 

Пульт ЦН договор 1 

Заправка и ремонт 

картриджей 

кол-во 

устройств, ед. 18 



2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 

имущества, необходимого для выполнения муниципального 

задания 

      

      

2.4. Услуги связи 

Абонентская связь 

кол-во номеров, 

ед. 13 

Услуги интернет 

кол-во номеров, 

ед. 1 

Услуги доступа к 

сети интернет 

кол-во номеров, 

ед. 14 

2.5.  Транспортные услуги 

      

      

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги 

Директор Штатная единица 0,95 

Зав.детской библ. Штатная единица 0,95 

Редактор Штатная единица 0,95 

Художник Штатная единица 0,95 

Методист Штатная единица 0,95 

Завхоз Штатная единица 0,95 

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

2.7. Прочие общехозяйственные нужды 

Бибтехника Договор 1 

Медикаменты Договор 1 

Стройматериалы Договор 1 

Канц.товары Договор 1 

Хоз.товары Договор 1 

Подписка Договор 1 

Мед.осмотр Договор 1 

Прочие МЗ Договор 1 

Бумага пачек  30 

 

1.2 Услуга «Библиотечное, библиографическое и информационное 

обслуживание пользователей библиотеки (вне стационара)» 

 
Наименование 

муниципальной 

услуги1 

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи2 

Наименование 

нормы3 

Единица 

измерения 

нормы4 

Значение нормы5 

1 2 3 4 5 

 Библиотечное, 

библиографическое 

и информационное 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки (вне 

910100О.99.0.

ББ71АА01000 

 

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 

муниципальной услуги 

1.1. Работники, непосредственно связанные  

с оказанием муниципальной услуги 

Зав.отделом Штатная единица 0,2 

Зав.сектором Штатная единица 0,05 



стационара) автоматизации 

Библиограф Штатная единица 0,1 

Библиотекарь Штатная единица 0,5 

Зав.филиалом Штатная единица 0,59 

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 

имущество, потребляемые (используемые)  

в процессе оказания муниципальной услуги 

 Комплектование 

книжного фонда 

 Ед. 

500 

      

1.3. Иные нормы, непосредственно используемые  

в процессе оказания муниципальной услуги 

      

      

2. Нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Коммунальные услуги 

    

      

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания 

Заправка и ремонт 

картриджей 

кол-во 

устройств, ед. 18 

   

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 

имущества, необходимого для выполнения муниципального 

задания 

      

      

2.4. Услуги связи 

Абонентская связь 

кол-во номеров, 

ед. 13 

Услуги интернет 

кол-во номеров, 

ед. 1 

Услуги доступа к 

сети интернет 

кол-во номеров, 

ед. 14 

2.5.  Транспортные услуги 

      

      

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги 

Директор  Штатная единица 0,05 

Редактор Штатная единица 0,05 

Художник Штатная единица 0,05 

Методист Штатная единица 0,05 

Зав.детской 

библиотекой 

Штатная единица 

0,05 

Завхоз Штатная единица  

 Штатная единица  

2.7. Прочие общехозяйственные нужды 

Канц.товары договор 1 

Хозтовары договор 1 

Бумага пачек 5 

Прочие МЗ договор 1 



 договор  

 договор  

 

2. Значения норм, необходимых для определения базовыхнормативов 

затрат на оказание муниципальных услуг МБУК "Тасеевская ЦКС" 

 

2.1 Услуга «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий» 
Наименование 

муниципальной 

услуги1 

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи2 

Наименование 

нормы3 

Единица 

измерения 

нормы4 

Значение нормы5 

1 2 3 4 5 

Организация и 

проведение 

мероприятий 

900400О.99.0.

ББ72АА00001  

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 

муниципальной услуги 

1.1. Работники, непосредственно связанные  

с оказанием муниципальной услуги 

Зам.дир.по 

основной деят-ти 

Штатная единица 

0,08 

Зав.отделом Штатная единица 0,24 

Зав.костюмерной Штатная единица 0,08 

Зав.билетной 

кассой 

Штатная единица 

0,08 

Звукорежжисер Штатная единица 0,08 

Художник-

постановщик 

Штатная единица 

0,08 

Рук.муз.части 

дискотеки 

Штатная единица 

0,04 

Худож.реководите

ль 

Штатная единица 

0,08 

Балетмейстер Штатная единица 0,16 

Рук.клубного 

формирования 

Штатная единица 

0,16 

Руководитель 

кружка 

Штатная единица 

0,16 

Хормейстер Штатная единица 0,2 

Режиссер 

народного театра 

Штатная единица 

0,04 

Руководитель ВЭС 

«Эксперимент» 

Штатная единица 

0,08 

Зав.автоклубом Штатная единица 0,08 

Заведующий СК Штатная единица 0,43 

Культорганизатор Штатная единица 0,22 

Светооператор Штатная единица 0,04 

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 

имущество, потребляемые (используемые)  

в процессе оказания муниципальной услуги 

      

      

1.3. Иные нормы, непосредственно используемые  

в процессе оказания муниципальной услуги 

      

      

2. Нормы на общехозяйственные нужды 

http://budget.gov.ru/epbs/faces/p/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3%D0%B8/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%B8%20(%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%8B)%20%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%B8%20%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3%20%D0%B8%20%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82/%D0%9E%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%B1%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5%20(%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D1%8B%D0%B5)%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%B8%20(%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2)%20%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%B8%20%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3,%20%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D1%8B%D0%B2%D0%B0%D0%B5%D0%BC%D1%8B%D1%85%20%D1%84%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%BC%20%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B0%D0%BC/%D0%A0%D0%B5%D0%B5%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B8?regnumbernew=900400%D0%9E.99.0.%D0%91%D0%9172%D0%90%D0%9000001
http://budget.gov.ru/epbs/faces/p/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3%D0%B8/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%B8%20(%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%8B)%20%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%B8%20%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3%20%D0%B8%20%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82/%D0%9E%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%B1%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5%20(%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D1%8B%D0%B5)%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%B8%20(%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2)%20%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%B8%20%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3,%20%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D1%8B%D0%B2%D0%B0%D0%B5%D0%BC%D1%8B%D1%85%20%D1%84%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%BC%20%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B0%D0%BC/%D0%A0%D0%B5%D0%B5%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B8?regnumbernew=900400%D0%9E.99.0.%D0%91%D0%9172%D0%90%D0%9000001


2.1. Коммунальные услуги 

Электроэнергия кВт.час. 300 

Теплоэнергия Гкал 12 

Вывоз ТКО договор 1 

   

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания 

Тревожная кнопка договор 1 

ТО системы ОПС договор 1 

Дератизация договор 1 

Заправка и ремонт 

картриджей 

Кол-во 

устройств, ед. 8 

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 

имущества, необходимого для выполнения муниципального 

задания 

      

2.4. Услуги связи 

Абонентская связь 

кол-во номеров, 

ед. 2 

Услуги интернет 

кол-во номеров, 

ед. 2 

2.5.  Транспортные услуги 

Наем 

транспортных 

средств Договор 1 

      

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги 

Директор Штатная единица 0,08 

Специалист по 

методике клубной 

работы 

Штатная единица 

0,48 

Методист Штатная единица 0,16 

Руководитель СДК Штатная единица 0,56 

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

2.7. Прочие общехозяйственные нужды 

Кантовары, 

хозтовары 

Договор 2 

Прочие МЗ Договор 1 

Бумага пачек 10 

 

2.2 Услуга «Показ кинофильмов» 
Наименование 

муниципальной 

услуги1 

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи2 

Наименование 

нормы3 

Единица 

измерения 

нормы4 

Значение нормы5 

1 2 3 4 5 



 Показ 

кинофильмов 

 591400О.99.0.

ББ85АА01000 

 

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 

муниципальной услуги 

1.1. Работники, непосредственно связанные  

с оказанием муниципальной услуги 

Звукорежжисер Штатная единица 0,02 

Светооператор Штатная единица 0,01 

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 

имущество, потребляемые (используемые)  

в процессе оказания муниципальной услуги 

     

      

1.3. Иные нормы, непосредственно используемые  

в процессе оказания муниципальной услуги 

      

      

2. Нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Коммунальные услуги 

Электроэнергия кВт.час. 3133,00 

Теплоэнергия Гкал 9,84 

   

   

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания 

     

      

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 

имущества, необходимого для выполнения муниципального 

задания 

     

      

2.4. Услуги связи 

Абонентская связь 

кол-во номеров, 

ед. 2 

Услуги интернет 

кол-во номеров, 

ед. 2 

   2.5.  Транспортные услуги 

     

      

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги 

Директор Штатная единица 0,02 

Методист Штатная единица 0,04 

Зав.билетной 

кассой 

Штатная единица 

0,02 

 Штатная единица  

2.7. Прочие общехозяйственные нужды 

Бумага пачек 3 

Канцтовары Договор 1 

Хозтовары Договор 1 

 

 

 

 



3. Значения норм, необходимых для определения базовыхнормативов 

затрат на оказание муниципальных услуг МБУ ДО "Тасеевская детская 

художественная школа" 

3.1. Услуга «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» 
Наименование 

муниципальной 

услуги1 

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи2 

Наименование 

нормы3 

Единица 

измерения 

нормы4 

Значение нормы5 

1 2 3 4 5 

 Реализация 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ 

 804200О.99.0.

ББ52АЗ63000 

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 

муниципальной услуги 

1.1. Работники, непосредственно связанные  

с оказанием муниципальной услуги 

Преподаватель Штатная единица 3 

      

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 

имущество, потребляемые (используемые)  

в процессе оказания муниципальной услуги 

   

   1.3. Иные нормы, непосредственно используемые  

в процессе оказания муниципальной услуги 

      

      

2. Нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Коммунальные услуги 

Уголь тонн 45 

Электроэнергия кВт.час. 

2118 

 

Пеллеты тонн 

5 

 

Вывоз ТКО договор 1 

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания 

Пульт 

центр.наблюдения договор 1 

Дератизация договор 1 

Заправка и ремонт 

картриджей 

кол-во 

устройств, ед. 2 

ТО ОПС договор 1 

   

  

 

 

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 

имущества, необходимого для выполнения муниципального 

задания 

         

2.4. Услуги связи 

Абонентская связь 

кол-во номеров, 

ед. 1 

Услуги интернет 

кол-во номеров, 

ед. 1 

2.5.  Транспортные услуги 

Перевозка угля Договор 1 



      

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги 

Директор Штатная единица 0,3 

Зам.дир.по 

учебной работе 

Штатная единица 

0,2 

Зам.дир.по 

воспит.работе 

Штатная единица 

0,2 

Методист Штатная единица 0,2 

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

2.7. Прочие общехозяйственные нужды 

Бумага пачек 15 

Канцтовары сумма в год 1 

Хозтовары сумма в год 1 

Прочие МЗ сумма в год 1 

 

3.2. Услуга «Реализация дополнительных предпрофессиональных  программ 

в области искусств» 
Наименование 

муниципальной 

услуги1 

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи2 

Наименование 

нормы3 

Единица 

измерения 

нормы4 

Значение нормы5 

1 2 3 4 5 

Реализация 

дополнительных 

предпрофессионал

ьных  программ в 

области искусств 

 802112О.99.0.

ББ55АД16000 

 

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 

муниципальной услуги 

1.1. Работники, непосредственно связанные  

с оказанием муниципальной услуги 

Преподаватель Штатная единица 6,6 

      

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 

имущество, потребляемые (используемые)  

в процессе оказания муниципальной услуги 

         

1.3. Иные нормы, непосредственно используемые  

в процессе оказания муниципальной услуги 

      

      

2. Нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Коммунальные услуги 

Уголь тонн 30 

Электроэнергия кВт.час. 4942,0 

Пеллеты тонн 2 

Вывоз ТКО договор 1 

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания 

Пульт 

центр.наблюдения договор 1 

Дератизация договор 1 



Заправка картриджа кол-во 

устройств, ед. 2 

ТО ОПС договор 1 

   

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 

имущества, необходимого для выполнения муниципального 

задания 

      

      

2.4. Услуги связи 

Абонентская связь 

кол-во номеров, 

ед. 1 

Услуги интернет 

кол-во номеров, 

ед. 1 

2.5.  Транспортные услуги 

Перевозка угля Договор 1 

      

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги 

Директор Штатная единица 0,7 

Зам.дир.по 

учебной работе 

Штатная единица 

0,3 

Зам.дир.по 

восп.работе 

Штатная единица 

0,3 

Методист Штатная единица 0,3 

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

2.7. Прочие общехозяйственные нужды 

Бумага пачек 20 

Канц.товары Договор 1 

Хоз.товары Договор 1 

 Прочие МЗ Договор  1 

 

4. Значения норм, необходимых для определения базовыхнормативов 

затрат на оказание муниципальных услуг МБУ ДО "Тасеевская детская 

музыкальная школа" 

 

4.1. Услуга «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» 
Наименование 

муниципальной 

услуги1 

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи2 

Наименование 

нормы3 

Единица 

измерения 

нормы4 

Значение нормы5 

1 2 3 4 5 

Реализация 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ 

 804200О.99.0

.ББ52АЖ4800

0 

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 

муниципальной услуги 

1.1. Работники, непосредственно связанные  

с оказанием муниципальной услуги 

Преподаватель  Штатная 2 



единица 

      

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 

имущество, потребляемые (используемые)  

в процессе оказания муниципальной услуги 

    

      

1.3. Иные нормы, непосредственно используемые  

в процессе оказания муниципальной услуги 

      

      

2. Нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Коммунальные услуги 

Электроэнергия кВт.час. 726 

Теплоэнергия Гкал 12,71 

Вывоз ТКО Договор 1 

   

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания 

ТО системы ОПС договор 1 

Пульт ЦН договор 1 

Дератизация договор 1 

   

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 

имущества, необходимого для выполнения муниципального 

задания 

   

      

2.4. Услуги связи 

Абонентская связь 

кол-во номеров, 

ед. 1 

Услуги интернет 

кол-во номеров, 

ед. 1 

2.5.  Транспортные услуги 

   

      

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги 

Директор Штатная единица 0,3 

Методист Штатная единица 0,2 

Зам.дир.по 

восп.работе 

Штатная единица 

0,2 

Концертмейстер Штатная единица 0,2 

Настройщик 

пианино 

Штатная единица 

0,25 

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

2.7. Прочие общехозяйственные нужды 

Канцтовары договор 1 

Прочие МЗ договор 1 

   

 



4.2. «Реализация дополнительных предпрофессиональных  программ в 

области искусств» 
Наименование 

муниципальной 

услуги1 

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи2 

Наименование 

нормы3 

Единица 

измерения 

нормы4 

Значение нормы5 

1 2 3 4 5 

Реализация 

дополнительных 

предпрофессионал

ьных  программ в 

области искусств 

 802112О.99.

ББ55АА2400

0 

1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием 

муниципальной услуги 

1.1. Работники, непосредственно связанные  

с оказанием муниципальной услуги 

Преподаватель Штатная единица 5,49 

      

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 

имущество, потребляемые (используемые)  

в процессе оказания муниципальной услуги 

         

1.3. Иные нормы, непосредственно используемые  

в процессе оказания муниципальной услуги 

      

      

2. Нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. Коммунальные услуги 

Электроэнергия кВт.час. 3300,00 

Теплоэнергия Гкал 78,45 

Вывоз ТКО Договор 1 

   

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания 

ТО системы ОПС договор 1 

Пульт ЦН договор 1 

Дератизация договор 1 

   

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 

имущества, необходимого для выполнения муниципального 

задания 

   

      

2.4. Услуги связи 

Абонентская связь 

кол-во номеров, 

ед. 1 

Услуги интернет 

кол-во номеров, 

ед. 1 

2.5.  Транспортные услуги 

Транспортные 

услуги Договор 1 

      

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги 

Директор Штатная единица 0,7 

Методист Штатная единица 0,3 

Зам.дир.по 

воспитательной 

Штатная единица 

0,3 



работы 

Концертмейстер Штатная единица 0,3 

Настройщик 

пианино 

Штатная единица 

0,5 

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

 Штатная единица  

2.7. Прочие общехозяйственные нужды 

Канцтовары договор 1 

Прочие МЗ договор 1 

   

 

  



Приложение № 2  

к постановлению администрации  

Тасеевского района 

от  10.01.2024   № 2  

 

Значение 

базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги 

 
Наименование 

услуги и 

уникальный 

номер реестровой 

записи  

в соотвествии с 

перечнем 

Ед.изм.объе

ма услуги 

  

  

  

  

Базовый 

норматив  

затрат на 

единицу 

объема 

в рублях 

Затраты на 

оплату 

труда 

работников, 

непосредств

енно 

связанных с  

оказанием 

услуги 

в рублях 

Затраты на 

коммунальн

ые  

услуги  

в рублях 

Затраты на 

содер- 

жание 

недвижим

ого 

имущества

  

в рублях 

  
1. Библиотечное, 

библиографическое

и информационное 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки 

(стационар) 

98 110 215,05 237,03 9,83 6,31 

 

  

2. Библиотечное, 

библиографическое

и информационное 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки (вне 

стационара) 

  

8 000 293,03 186,90 0,00 22,15 

 

3. Организация и 

проведение 

мероприятий 

265 500 160,93 78,50 4,58 6,92 

 

4. Показ 

кинофильмов 

3091 8,84 6,86 0,59 0,00 

6. Реализация 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ (ДХШ) 

33 47145,44 7659,16 3133,37 10768,25 

 

7. Реализация 

дополнительных 

предпрофессиональ

ных  программ в 

области 

искусств(ДХШ) 

163 32370,37 3430,24 255,59 

 

1028,42 

 

8. Реализация 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ (ДМШ) 

15 121985,40 11295,52 11028,65 

 

43716,71 

9. Реализация 

дополнительных 40 108697,03 13414,32 21967,13 20202,86 



предпрофессиональ

ных  программ в 

области искусств 

(ДМШ) 

 


